²² Tamże, s. 219.

²³ Por. S. ZINCONI, *Matrimonio nei Padri...*, dz. cyt., s. 347.

²⁴ Zob. HIERONYMUS, *Commentarium in Evangelium Mattthei*, PL 26, s. 134: „*Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet*. Deus conijunxit, unam faciendo carnem viri et feminae: Hanc homo non potest separare, nisi forsitan solus Deus”.

²⁵ Por. E. SALDÓN, *El matrimonio...*, dz. cyt., s. 109.

²⁶ Zob. HIERONYMUS, *Commentarium in Evangelium Mattthei*, s. 135: „*Sola fornicatio est quae uxoris vincat affectum; immo cum illa unam carnem in aliam dividerit, et se fornicatione separaverit a marito, non debet teneri: ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente Scriptura: Qui adulterium tenet, stultus et impius est*. Ubi cumque est igitur fornicatio, et fornicationis suspicio, libere uxor dimittitur. Ex quia poterat accidere, ut aliquis calumniam faceret innocenti, et ob secundum copulam nuptiarum, veteri cirmen impingeret, sic priorem dimittere iubetur uxorem, ut secundam, prima vivente, non habeat: „Dicunt ei discipuli ejus: *Si ita est causa homini cum uxore, non expedit nubere*. Grave pondus uxorem est, si excepta causa

dopatrywał się wpływu szkoły antiocheńskiej, a w sposób szczególny poglądów Jana Chryzostoma²⁷.

Analizując słowa św. Pawła wyrażone w 1 Kor 7, 10 Hieronim skonstatował, iż poza przypadkiem cudzołóstwa nie można żony oddalić; w przypadku jednak usprawiedliwionego oddalenia mąż nie może zawrzeć kolejnego związku, gdyż powinien się on pojednać ze swą żoną²⁸. Z dopełnieniem tego twierdzenia spotykamy się w „Komentarzu” do Mt 19, 9 w którym pisarz uważał, iż nie tylko udowodnione cudzołóstwo, ale także podejrzenie popełnienia tego czynu jest powodem wystarczającym do porzucenia żony²⁹. Wyjaśniając te twierdzenia Delphini przekonuje, iż oddalona żona nie mogła w żadnym wypadku zawrzeć kolejnego związku; miała tylko dwie drogi wyjścia, jakimi były: pozostać samotną lub też pojednać się ze swoim mężem³⁰.

Zagadnieniem powtórnego zawarcia związku małżeńskiego Hieronim zajął się także w Listach. W Liście LV negatywnie odpowiedział on na pytanie późniejszego burgundzkiego biskupa Amadeusa: czy żona pozostawiona przez męża cudzołożnika i sodomitę może zawrzeć nowy związek, a także czy może przyjmować Komunię świętą bez czynienia pokuty, za życia męża, który ją pozostawił?³¹. Odpo-

fornicationis, eas dimittere non licet. Quid enim temulenta fuerint, si iracunda, si malis moribus, si luxuriosa, si gulosa, si vaga, si jurgatrix si maledicta, tenenda erit istiusmodi? Volumus nolumus [...] sustinenda est. Cum enim essemus liberi, voluntarie non subjecimus servituti”; H. CROUZEL, *La indisolubilidad del matrimonio...*, dz. cyt., s. 108; G. CERETI, *Divorzio...*, dz. cyt., s. 252; F. DELPHINI, *Indissolubilità...*, dz. cyt., s. 60.